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Введение

Актуальность темы исследования. Сфера социально-трудовых отношений

является основой всей системы отношений общества. Они определяют качество

жизни людей, уровень их благополучия. Степень развития социально-трудовых

отношений определяет социальную ориентированность экономической системы,

уровень развития общественных отношений в целом. Однако пристального

внимания заслуживает исследование специфики социально-трудовых отношений

градообразующих предприятий и социально-трудовых отношений

монопрофильных муниципальных образований, так как они являются особым

объектом экономики и региональных рынков труда.

Влияние градообразующих предприятий и монопрофильных

муниципальных образований на экономику России можно проиллюстрировать

статистикой. Так в монопрофильных муниципальных образованиях проживает

свыше 16 млн. чел. и производится 21,2 % ВВП России [94, C.234].

В условиях кризисных явлений градообразующие предприятия оказались

менее устойчивы в социально-экономическом отношении, в т. ч. и в сфере

социально-трудовых отношений, по сравнению с компаниями в городах с

полифункциональной экономикой. Для создания более благоприятных социально-

экономических условий в монопрофильных муниципальных образованиях,

начиная с 2010 года, приступили к реализации мероприятий комплексных

инвестиционных планов. Монопрофильным муниципальным образованиям с

нестабильной и ухудшающейся социально-экономической обстановкой были

выделены средства из федерального бюджета для реализации мероприятий

данных комплексных инвестиционных планов, был разработан Комплекс мер,

направленных на содействие развитию экономики монопрофильных

муниципальных образований [3].
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С 2013 года принято решение о передаче функций по координации действий

органов власти по модернизации моногородов, повышению производительности

труда и созданию рабочих мест в них под контроль Министерства

экономического развития РФ. В настоящее время создана Группа по

модернизации моногородов при комиссии по экономическому развитию

Правительства РФ, которая поделила все монопрофильные муниципальные

образования России, которых в настоящее время насчитывается порядка 342, по

принципу «светофора», в зависимости от их социально-экономического

состояния: «красная» зона – плохая ситуация, либо наблюдается тенденция к

ухудшению (92 моногорода); «желтая» зона – ситуация стабильная, но может

ухудшиться в любой момент (150 моногородов); «зеленая» зона – ситуация

стабильная (100 моногородов) [32].

В монопрофильных муниципальных образованиях необходим постоянный

мониторинг для выявления возникающих угроз и наметившихся негативных

тенденций и, прежде всего, в социально-трудовой сфере. В связи с этим,

необходима разработка моделей и методов, с помощью которых удастся

оценивать социально-трудовую сферу в монопрофильных муниципальных

образованиях, для предотвращения их перехода из «желтой» и «зеленой» зон в

«красную».

Разработка концептуальной и методической основы для анализа социально-

трудовых отношений градообразующих предприятий / монопрофильных

муниципальных образований позволит отслеживать их текущее состояние,

определять направления обеспечения их устойчивого развития, соотносить

текущие результаты функционирования со стратегическими документами и при

необходимости своевременно производить корректировку.

Формирование социально-экономической устойчивости монопрофильного

муниципального образования и благополучия населения, проживающего в нем,

неразрывно связано с обеспечением устойчивости социально-трудовых

отношений градообразующего предприятия. Однако в научной литературе
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недостаточное количество исследований, направленных на комплексную оценку

социально-трудовых отношений градообразующих предприятий и социально-

трудовых отношений монопрофильных муниципальных образований.

Таким образом, недостаточная изученность этого аспекта исследования, его

актуальность и целесообразность дальнейшей проработки и анализа определили

выбор данной темы исследования.

Данная работа исходит из основополагающей гипотезы, что человек – цель

и основа развития экономики. Экономика как многоуровневая система может

устойчиво функционировать только при учете взаимосвязи и взаимовлияния

основных факторов и процессов, протекающих на всех ее уровнях. Именно

поэтому выбор критериев результативности и эффективности социально-

трудовых отношений градообразующего предприятия и социально-трудовых

отношений монопрофильного муниципального образования, условий их

функционирования должен быть обусловлен не узкими рамками технологической

и экономической целесообразности, а иметь четко выраженный вектор

гуманизации, проявляющийся на всех уровнях экономики.

Степень разработанности проблемы. Рассматриваемая в диссертации

проблема имеет большой объем исследований в зарубежной и отечественной

науке, по ряду направлений которой получены важные результаты.

Методологическое и теоретическое исследование сферы социально-

трудовых отношений осуществлялось в научных трудах: А.Смита, Ж.Сэя,

Д.Рикардо, М.Вебера, К.Маркса, А.Маршалла, Дж.М. Кейнса. Теоретические

взгляды на конкуренцию и монополию в сфере занятости были рассмотрены

такими учеными, как П. Срафф, Дж. Робинсон, Э. Чемберлин, Т.Веблен,

Дж.Гэлбрейт, Дж.Данлоп, У.Ульман, Г.Беккер, Л.Мизес, Ф.Хайек, В.Ойкен и др.

В современные научные исследования социально-трудовых отношений

значительный вклад внесли такие ученые, как В.В. Адамчук, И.М. Алиев, Н.А.

Белкина, Н.А. Волгин, В.А. Гага, Б.М. Генкин, Н.А. Горелов, Л.А. Костин, Н.Е.
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Колесников, В.В. Куликов, А.Е. Мрачковский, Е.В. Нехода, Ю.Г. Одегов, Б.В.

Ракитский, Г.Я. Ракитская, О.В. Ромашов и др.

Теоретико-методологическим основам функционирования рынка труда

посвящены исследования ученых А.В. Кашепова, С.А. Карташова, В.И.

Колесникова, А.Э. Котляра, П.П. Лутовинова, Б.Ч. Муртозаева, А.И. Рофе, Г.Г.

Руденко, Л.П. Шушарина и др.

Общие аспекты исследования роли мониторинга сферы социально-

трудовых отношений отражены в научных работах следующих ученых: Л.И.

Абалкин, Е.Л. Андреева, Г.Р. Баймурзина, О.С. Виханский, И.Д. Колмакова, Р.П.

Колосова, Л.В. Кушнарева, Л.Г. Миляева, Т.В. Полкова, В.С. Раковская, О.С.

Усманова, Э.А. Уткин и др.

Проблемы социального партнерства и корпоративной социальной

ответственности нашли отражение в трудах С.Ф. Гончарова, М.В. Кивариной,

О.А. Кириченко, Т.А. Кравцовой, Н.А. Кричевского, И.Н. Мысляевой, И.В.

Рощиной, Н.И. Сидорова, Г.А. Щадилова и др.

В исследования теоретических и практических аспектов деятельности

монопрофильных муниципальных образований и градообразующих предприятий

большой вклад внесли М.В. Алтухова, Е.Г. Анимица, Н. Горин, Е.Д. Еремина,

Е.В. Желнина, И.Ю. Загоруйко, В.К. Заусаев, Л.В. Кашкина, Л.И. Крючина, Г.Ю.

Кузнецова, Г.М. Лаппо, А.А. Лемяскин, В.Я. Любовный, И.В. Макиева, М.М.

Муртазин, А. Нещадин, А. Николаев, С.В. Орехова, А.Ф. Пасынков, И.Д. Тургель

и др.

Вопросам анализа и создания методик эффективности социально-

экономического развития и устойчивого развития муниципальных образований и

регионов посвящены работы А.В. Александровой, Д.Е. Давыдянца, В.Н.

Едроновой, Е.В. Заровой, Д.В. Колечкова, Д.Б. Курмана, Н.Ф. Меновой, Т.В.

Нестеровой, Р.А. Проживина, В.И. Псарева, А.В. Самарухи, Д.И. Сачкова, А.А.

Сидорова, Н.В. Соловьевой, Е.Л. Чеклауковой и др.
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Анализ проблем устойчивого развития нашел свое отражение в работах В.

Лося, А. Урсулы, И.А. Осокиной, Калашникова О.С., Пантелеевой О.И., Усковой

Т.В. и других. Региональные аспекты теории устойчивого развития в своих

работах исследовали А.Г. Гранберг, В.Н. Лексин, В.И. Суслов, С.А. Суспицын,

А.Н. Швецов и другие.

Анализ подходов отечественных и зарубежных учёных показал, что

имеющиеся теоретические положения, а также методология анализа социально-

трудовых отношений, не рассматривают комплексно специфику социально-

трудовых отношений градообразующих предприятий / монопрофильных

муниципальных образований в контексте устойчивого развития, не нашли

достаточного отражения в научной литературе вопросы оценки уровня

устойчивого развития социально-трудовых отношений в условиях

монопрофильности.

Цели и задачи исследования.

Цель – выработка концептуальных и методических подходов к выявлению

необходимых и достаточных условий для устойчивого развития социально-

трудовых отношений градообразующих предприятий и социально-трудовых

отношений монопрофильных муниципальных образований и их оценке,


[…]

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2. Социально-трудовые отношения монопрофильного муниципального образования

1.1 Социальная

подсистема

Уровень оплаты труда в

монопрофильном

муниципальном образовании

Отношение средней номинальной начисленной

заработной платы трудоспособного населения

к величине прожиточного минимума

3,627 3,631 3,670 3,625 4,294

Нагрузка незанятого

населения на одну заявленную

вакансию

Рассчитывается как соотношение количества

незанятого населения и количества

имеющихся вакансий

4,052 6,196 1,663 0,879 0,656

Доля занятых в малом

предпринимательстве в общей

численности занятых в

экономике

Рассчитывается как отношение занятых в

малом предпринимательстве к общей

численности занятых в экономике

муниципального образования

0,107 0,127 0,122 0,123 0,127

Динамика объектов

социальной инфраструктуры

монопрофильного

муниципального образования

Рассчитывается как темп ввода / выбытия

объектов социальной инфраструктуры

монопрофильного муниципального

образования

1,010 1,044 1,318 0,954 0,989

1.2 Техническая

подсистема

Уровень профессиональных

заболеваний

Количество профессиональных заболеваний на

10 000 занятых
16,84 16,11 18,6 17,57 12,61

Соблюдение условий охраны

и безопасности труда

Рассчитывается как отношение численности

работников, занятых в условиях, не

отвечающих гигиеническим нормативам

условий труда, к общей численности занятого

населения монопрофильного муниципального

образования.

0,697 0,576 0,723 0,736 0,789

1.3 Институцио-

нальная

подсистема

Уровень обеспечения участия

в общественных работах и

временном трудоустройстве

Доля незанятого населения, обеспеченного

временным трудоустройством и

общественными работами, к общему

количеству незанятого населения

0,887 0,991 0,995 0,967 0,819

Социальная поддержка

населения

Исполнение плана органами местного

самоуправления программ по социальному

развитию

0,925 0,911 0,967 0,928 0,978

3. Устойчивое развитие социально-трудовых отношений в целом
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3.1 Социальная

подсистема **

Объем и доступность

раскрываемой информации о

деятельности

градообразующего

предприятия, в том числе,

социальной

Наличие нефинансовых (социальных) отчетов

у градообразующего предприятия****
2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

Уровень социальной

ответственности бизнеса***

Доля социально ответственных и социально

ориентированных работодателей в общем

количестве хозяйствующих субъектов

монопрофильного муниципального

образования

0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Возможности перехода

социальной ответственности в

рамках социально-трудовых

отношений градообразующего

предприятия к социальной

ответственности в рамках

социально-трудовых

отношений монопрофильного

муниципального образования

Доля объема затрат градообразующих

предприятий на программы и проекты

монопрофильного муниципального

образования и региона в общем объеме

годовой прибыли градообразующих

предприятий

0,083 0,205 0,204 0,157 0,056

1.2 Техническая

подсистема

Социальная ответственность

градообразующего

предприятия в области охраны

и безопасности труда

Рассчитывается как отношение суммы

расходов градообразующего предприятия на

социальную поддержку и программы

повышения безопасности труда к общей

численности занятых на градообразующем

предприятии.

41,95 37,61 95,31 103,3 102,9

Уровень экологической

нагрузки на жителей

Выбросы в атмосферу загрязняющих веществ

на одного жителя, кг
795,7 642,8 735,9 688,2 736,0

1.3 Институцио-

нальная

подсистема

Поддержка малого бизнеса

Исполнение плана органами местного

самоуправления по программе поддержки

малому бизнес

0,932 0,983 0,890 0,750 0,754
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Доля налоговых поступлений

в бюджет от

градообразующего

предприятия

Рассчитывается как отношение налоговых

поступлений в бюджет от градообразующего

предприятия к общему объему доходов

местного бюджета

0,248 0,293 0,264 0,285 0,294

Примечания:

* Показатели в таблице рассчитаны на основе данных [213; 233; 188; 195-199; 220-222; 202-204; 231].

Все показатели для единообразия представлены в виде коэффициентов.

** При расчете данного раздела не используется часть показателей (занятость в рамках социально ответственного бизнеса, показатель

социальных расходов на одного работника, инициатива и роль органов власти и населения в становлении социального партнерства), т.к.

отсутствуют статистические данные.

*** Всероссийский перечень социально ответственных предприятий и организаций [190].

**** Показатель анализируется экспертным путем и проставляется коэффициент: 0,3 – если нет публичного раскрытия информации; 0,6

– ежегодное составление отчета о деятельности организации, содержащего информацию сверх установленной законодательно; 0,9 – публичное

размещение ежегодного отчета, в том числе о социальной деятельности, на официальном сайте, в СМИ и др.

ОАО «СУЭК-Кузбасс» на постоянной основе публикует Корпоративный социальный отчет, а также Социальный отчет «СУЭК-

Регионам» [191-194; 208-210], поэтому в данном случае проставляется коэффициент 2,5.
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Приложение Ф

(справочное)

Линии тренда прогноза по показателям экспресс-анализа для расчета уровня

устойчивого развития социально-трудовых отношений градообразующего

предприятия ОАО «СУЭК-Кузбасс» и монопрофильной территории г. Ленинск-

Кузнецкий

Рисунок Ф.1 – Доля населения монопрофильной территории, занятого на

градообразующем предприятии

Рисунок Ф.2 – Уровень инвестиций в развитие человеческого капитала и

модернизацию производства, осуществленных градообразующим предприятием
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Рисунок Ф.3 – Рентабельность деятельности градообразующего

предприятия

Рисунок Ф.4 – Уровень безработицы

Рисунок Ф.5 – Уровень высококвалифицированного труда
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Рисунок Ф.6 – Мероприятия в области занятости

Рисунок Ф.7 – Развитие социального партнерства

Рисунок Ф.8 – Социальная ответственность градообразующего предприятия

в области экологии