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«Социально-трудовые отношения градообразующих предприятий

монопрофильных муниципальных образований»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических

наук

по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяй­

ством (экономика труда)

Проблема обеспечения социальной стабильности и устойчивости в моно­

профильных муниципальных образованиях в настоящее время является исклю­

чительно актуальной. Сложность решения задач социально-экономического

развития в монопрофильных городах обусловливает повышенное внимание ор­

ганов исполнительной власти к тенденциям социально-трудовых отношений на

градообразующих предприятиях. Прежние механизмы взаимодействия, сло­

жившиеся в советский период, в условиях рыночных отношений не могут быть

реализованы в полной мере, а новые механизмы социального партнерства

находятся в стадии формирования. Соответственно, научная проблема, сфор­

мулированная в диссертации, является актуальной, современной и практически

значимой.

Судя по автореферату, рассматриваемое исследование является глубоким

и качественным. Автор детально рассмотрел элементы социально-трудовых от­

ношений и их особенности в условиях монопрофильности, провел их сравни­

тельный анализ с социально-трудовыми отношениями полифункционального

муниципального образования. Определены критерии устойчивости социально­

трудовых отношений, а также параметры, которым должна отвечать методика

оценки уровня их устойчивости.

Научная новизна исследования заключается в выявлении и обосновании

специфики социально-трудовых отношений градообразующего предприятия и
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социально-трудовых отношений монопрофильного муниципального образова­

ния, а также в разработке методики оценки уровня их устойчивого развития.

Главным научным результатом диссертационной работы Дятловой Н.А.,

на наш взгляд, является разработанная автором методика оценки уровня устой­

чивого развития социально-трудовых отношений градообразующего предприя­

тия и социально-трудовых отношений монопрофильного муниципального обра­

зования, которая может быть применена органами власти и управления как на

федеральном, региональном и муниципальном уровнях, так и на корпоратив­

ном уровне, в целях регулирования социально-трудовой сферы в условиях мо-

нопрофильности. Важно, что автором проведена апробация методики.

Достоверность и обоснованность полученных результатов исследования

подтверждается изучением и использованием положений научных трудов

отечественных и зарубежных ученых по исследуемой проблематике, анализом

официальных статистических показателей и методических материалов.

Заслуживает внимание значительное количество публикаций автора по теме

диссертационного исследования (17 публикаций, в том числе 9 - в

рецензируемых научных журналах).

Вместе с тем, не снижая общей ценности работы и значимости результа­

тов исследования, следует отметить ряд дискуссионных вопросов:

1. Автору следовало бы усилить аргументацию выбора критериев, предлага­

емых для оценки уровня устойчивого развития социально-трудовых отношений

градообразующего предприятия и социально-трудовых отношений монопро-

фильной территории (с. 18).

2. Автор обоснованно отмечает необходимость развития социального парт­

нерства для развития системы социально-трудовых отношений в монофункци­

ональном городе (с. 21). В то же время не ясна позиция автора по поводу воз­

можных механизмов повышения заинтересованности градообразующих пред­

приятий в усилении социальной ответственности и развитии социального парт­

нерства.
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Указанные дискуссионные моменты не снижают общей ценности диссер­

тационной работы.

В автореферате достаточно подробно отражены основные положения и

результаты диссертационного исследования, материал изложен в необходимой

последовательности, наглядно с использованием таблиц и рисунков.

Таким образом, автореферат позволяет сделать вывод о том, что исследо­

вание Дятловой Н.А. является завершенной научно-квалификационной рабо­

той, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне, полно­

стью соответствующее требованиям ВАК Минобрнауки России, а ее автор Дят­

лова Наталья Александровна заслуживает присуждения ученой степени канди­

дата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление

народным хозяйством (экономика труда).
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